
1/5 

 

Ekonomická situace podnikatelů v LH - výkaz Les (MZe) 2-01 za rok 2021 
 

Rozesláno dopisů s dotazníky:  145 

Odpověděli celkem:   55 

Odpověděli v použitelné formě:  39 

Vyřazeno – neúplnost údajů:  6 

Vyřazeno z jiných důvodů:  5 

Oznámeno o nepodnikání v LH:  5 

Návratnost:    38 % 

 

Statistické šetření za rok 2021 zahrnulo v oblasti poskytování služeb 39 subjektů. Mimo tyto respondenty se zapojily alespoň účastí i firmy (5), které sdělily, že 

danou činnost neprováděly. Z databáze byly vyřazeny firmy, jejichž výkaz vykazuje tak závažné nedostatky, že jej nebylo možno zahrnout 

do vyhodnocení (6 firmy). Z jiných objektivních důvodů nemohlo být zařazeno do zpracování 5 firem. Celková návratnost dotazníku je 38 %. 

 

Podnikatelské subjekty hospodařily na ploše 218 296 ha. Ziskových bylo 36 v celkové výši 613,452 mil. Kč, ztrátové byly 2 v celkové výši -0,945 mil. Kč, 

nulový výsledek hospodaření vykázal jeden subjekt. Celkově vykázaly podnikatelské subjekty zisk ve výši +2 806 Kč/ha, což je ve srovnání s předchozím 

rokem 2020 pokles o -44 %. Lesnická činnost je stejně jako v roce 2020 zisková, s poklesem o -66 % s celkovým ziskem +2 434 Kč/ha (+7 095 Kč/ha v roce 

2020). Pěstební činnost zůstává zisková s poklesem oproti roku 2020 o -78 % na celkový výsledek +604 Kč/ha (+2 688 Kč/ha v roce 2020). Těžební činnost 

byla v roce 2021 zisková s poklesem oproti roku 2020 o -47 % na +1 980 Kč/ha (+3 714 Kč/ha v roce 2020). Ostatní lesnické činnosti byly v roce 2021 

ztrátové s poklesem oproti roku 2020 -122 % na -149 Kč/ha (+693 Kč/ha v roce 2020). Jiné činnosti byly ve srovnání s rokem 2020 opět ziskové. 

 

Do výpočtu souhrnných ukazatelů (zelená barva) vstupuje celková plocha lesa, na které byly činnosti prováděny (odvozena z celkové těžby a průměrné těžby 

na 1 ha – Les 1-01) a sumy nákladů a výnosů všech hodnocených firem. Tímto způsobem jsou vypočteny i ukazatele, u kterých respondenti nevykazují 

měrné jednotky (ochrana lesa, opravy a údržba svážnic a lesních cest, ostatní lesnické činnosti, jiné činnosti, rezervy a opravné položky a režie). 

Ukazatele, u nichž je to možné (zadány měrné jednotky, tedy jednotlivé skupiny výkonů) jsou na jednotku vypočteny ze skutečně  uvedených jednotek 

(plošných nebo objemových) a k nim přiřazených nákladů nebo výnosů. Zpravodajské jednotky, u kterých nebyl objem nákladů nebo výnosů uveden, nebyly 

do výpočtu zahrnuty. 

 

Do nákladů jsou před výpočtem rozpuštěny režie, a to po přepočtu režie do nákladové složky (rozpuštěno je saldo režie). 

 

 

 

Zpracoval: Ing. Jiří Matějíček, CSc., Ing. Anton Prčina, Ing. Pavel Nýdrle, Ing. Martina Liberdová – ÚHÚL Brandýs nad Labem, pobočka Stará Boleslav



2/5 

 

Tabulka č. 1: Jednotkové náklady, výnosy a dotace po rozpuštění režií 

 

Ukazatel 
Číslo 
řádku 

M. j. 
Množství 

v m. j. 

Náklady 
celkem 

Výnosy celkem 
(včetně dotací) 

Dotace  
(ze sloupce č. 3) 

v tisících Kč 

a b c 1 2 3 4 

Pěstební činnost celkem 1 X X 3,8952  4,4990  0,2564  

v tom 

obnova lesa 2 ha   25,4158  29,1678  47,0344  

péče o lesní kultury 3 ha   13,2509  15,0831  3,5485  

prořezávky 4 ha   11,4962  13,4648  6,5269  

ochrana lesa 5 X X 0,2054  0,2622  0,0361  

ostatní pěstební činnost 6 X X 0,1648  0,2228  0,0000  

Těžební činnost 7 X X 17,0568  19,0366  0,0868  

v tom 

těžba dřeva 8 m3 b.k.   0,2325  0,3208  0,1276  

soustřeďování dříví 9 m3 b.k.   0,2728  0,1895  0,0105  

manipulace dříví 10 m3 b.k.   0,1394  0,0959  X 

harvestory 11 m3 b.k.   0,3896  0,5068  0,0320  

odvoz dříví 12 m3 b.k.   0,2123  0,1886  X 

realizace dříví 14 m3 b.k.   0,8082  1,3895  X 

výroba lesní štěpky 15 tuna   0,6946  0,2333   

opravy a údržba svážnic, LC 
a manipulačních skladů 

16 X X 0,0428  0,0075  0,0000  

ostatní těžební činnost 17 X X 5,5637  0,1465  0,0057  

Ostatní lesnická činnost celkem 18 X X 1,4236  1,2744  0,0013  

v tom 

semenářství a školkařství 19 X X 1,3514  1,1972  0,0000  

myslivost 20 X X 0,0194  0,0196  0,0007  

přidružená lesní výroba 21 X X 0,0003  0,0006  X 



3/5 

 

 

 

Ukazatel 
Číslo 
řádku 

M. j. 
Množství 

v m. j. 

Náklady 
celkem 

Výnosy celkem 
(včetně dotací) 

Dotace  
(ze sloupce č. 3) 

v tisících Kč 

a b c 1 2 3 4 

 
práce celospolečenského 
významu 

22 X X 0,0001  0,0000  0,0000  

ostatní 23 X X 0,0524  0,0569  0,0006  

Lesnická činnost celkem (ř. 01+ř.07+ř.18) 24 X X 22,3756  24,8100  0,3445  

Jiné činnosti 25 X X 11,3414  12,2770  0,0211  

Nájemné předepisované vlastníkem 26 ha   2,9258  X X 

Rezervy a opravné položky 27 X X 0,1471  0,0032  0,0000  

Správní režie 28 X X   X X 

Celkem činnosti 
(ř.24+ř.25+ř.26+ř.27+ř.28) 

29 X X 34,2844  37,0903  0,3656  

Hospodářský výsledek (ř.29+sl.3-ř.29 sl.2) 30 X X 2,8059  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4/5 

 

Tabulka č. 2: Přehled výsledků hospodaření za jednotlivé činnosti  

 

Ukazatel/rok Číslo řádku 

rok rok rok rok rok rok rok rok rok rok rok 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Kč.ha-1  

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Pěstební činnost 1 145  151  138  155  256  68  -15  -71  47  -42  6  

Těžební činnost 2 455  146  326  511  39  -369  -84  375  -275  222  533  

Semenářství a školkařství 3 -63  6  -200  178  329  9  16  44  82  -5  -52  

Myslivost 4 -21  -20  -23  -28  -67  -36  -28  -38  -18  -16  -31  

Přidružená lesní výroba 5 18  1  107  188  8  0  -16  7  1  1  29  

Ostatní lesnické činnosti celkem 6 -7  6  -3  177  79  -27  -27  11  64  -22  -55  

Lesnická činnost celkem 7 527  290  345  844  374  -328  -126  315  -164  158  484  

Jiné činnosti 8 -149  -33  -156  -147  -31  -95  68  -29  57  76  -229  

Hospodářský výsledek celkem 9 378  257  189  607  393  -346  -139  538  -168  216  473  

 

 

Ukazatel/rok Číslo řádku 

rok rok rok rok rok rok rok rok rok rok 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Kč.ha-1 

a b 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Pěstební činnost 1 5  125  51  70  162 84 2 688  604 -  -  

Těžební činnost 2 -24  1 470  622  915  813 -411 3 714  1 980 -  -  

Semenářství a školkařství 3 23  35  42  232  290 458 688  -154 -  -  

Myslivost 4 -15  -11  -4  -11  -4 -27 -13  0 -  -  

Přidružená lesní výroba 5 31  224  23  -1  1 6 0  0 -  -  

Ostatní lesnické činnosti celkem 6 38  176  -38  220  291 451 693  -149 -  -  

Lesnická činnost celkem 7 19  1 772  634  1 206  1 266 124 7 095  2 434 -  -  

Jiné činnosti 8 236  -1 275  -212  9  -268 2 066 1 022  936 -  -  

Hospodářský výsledek celkem 9 277  423  341  1 083  714 1 777 5 021  2 806 -  -  



5/5 

 

 


